## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis  
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros  
partitum**

**Laymann, Paul**

**Moguntiæ**

14. De Impedim. ex cultu siue Religionis disparitate.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40716**

tur puellæ, vel parentibus aut tutoribus in quorum potestate puella est, licet consentiant in raptum & hic non est propriè raptus, quia raptus violentiam continet.

3 Si puella volens ex domo patris, vel tutoris nescientis, aut si antecedente tractatu matrimonij vel sponsaliorum abducatur puella, non est propriè raptus, neque impedimentum matrimonij.

4 Interraptorem & raptam, quamdiu in potestate raptoris est, matrimonium aut sponsalia validè non contrahuntur, quod si rapta à raptore separata etiā in loco tuto a liberò constituta illum in virum habere consenserit, tunc eam raptor in uxorem ducere potest, sed raptor & omnes consilium præbentes, ipso iure excommunicati sunt.

5 Probabile est impedimentum raptoris locum duntaxat habere, si vis iniusta puellæ inferatur ad matrimonium cum ea contrahendum.

#### C A P . XIV.

##### *De impedimento ex Cultus seu Religionis disparitate.*

1 Matrimonium hominis baptizati cum non baptizato etiam catechumeno Ecclesiastico iure irritum est. Ita colligitur ex C. 241.

2 Matrimonium hominis catholici cum hæretico utpote baptizato validum quidem est propter veram rationem sacramenti, sed plerumque mortaliiter illicitum, ut patet ex Concil. Chalcedon: can: 14. sed limita primò nisi hæreticus promittat, se post nuptias fidem catholicam suscepturnum, &

cau-

causa subsit, cur nuptiae ab solutioni ab heresi anteponantur. Consuetudo etiam in Germania obtinuit, maximè in ijs partibus, quibus catholici mixti cum hereticis communione viuunt, ut conubia inter se inire possint si coniunx catholicus sine periculo peruersio[n]is liberè persistere audet in fide orthodoxa, quæ limitatio admitti potest si in alio casu moraliter evidenter constet, nullum esse periculum scandali, peruersio[n]is, aliorumque incommodorum, quæ cum tali matrimonio plerumque iuncta sunt. In dubio verò, utrum eiusmodi mala sequi possint, ad summum pontificem, vel etiam Episcopum in Germania pertinebit rem examinare, & contrahendi matrimonii licentiam dare.

Impium, & irritum est pactum additum matrimonio Catholici cum heretica, ut liberorum alii matrem hereticam sequanrur. Quandoquidem ad utrumque pertinet cura, liberos suos omnes in fide, ac religione verâ educandi.

Si impedimentū dirimens matrimonii notoriū **4** est, vel in notitiam Ecclesiæ venturū, eo sublato, oportet parochum, & testes iterum adhibere ad validum matrimonium, idem quoque dicendum, tametsi solus Parochus, vel testes requisiti impedimentum extra confessionem cognitum habuerint: quia non poterant talibus autoritatem vel testimonium matrimonio præbere, quod sciebant esse nullum. Quod si verò impedimentum omnino occultum sit, necesse non est parochum & testes iterum adhibere, sed ipsi coniuges prioris impedimenti concii inter se per consen-

Nnnn s sum

sum, verbis vel facto declaratum matrimonium validum efficere possunt: Cum enim ratio, quæ mouit Concil. Trident. ad casanda matrimonia clandestina, ut impedirentur grauia peccata, & in commoda ex iis oriri solita, in dicto casu penitus cesserent; Quin potius è contrario incommoda & scandala non exigua sequerentur, si matrimonia, quæ publicè pro validis habebantur, iterum coram parocho, & testibus celebrare oporteret: meritò colligimus Trid: Decreto, quatenus tum prohibitorum, tum cassatorium est matrimonii clandestini casum illum, quo matrimonium occultum reuelari debet, nequaquam comprehendendi.

§ Matrimonium irritum reddi validum potest, quocunque coniugum consensu verbis aut factis declarato, modo eius impedimentum cognitum habeant.

## C A P. XV

*De impedimentis non dirimentibus.*

**I**mpedimenta, quibus matrimonium illicitum, non tamen irritum redditur, sunt primum interdictum Ecclesiæ sive inhibitio ordinarij ob iustam causam V.C. pendente lite de valore matrimonij; Secundò tempus feriarum videlicet ab aduentu Domini usque in die Epiphaniae & à feria quarta Cinerum usque in octauum Paschatis inclusu, ut videtur est in Trident: Concil: sess: 24. cap: 10. de reformatione matrimonii. Vbi notandum est: Non prohiberi ipsum matrimonii contractum premissis etiam denunciationibus in dictis temporibus celebrari, si nuptialis benedictio & solemnis

tra-